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 Prefeitura Municipal de Aracaju, através da Secretaria 

AMunicipal do Planejamento, Orçamento e Gestão apresenta a 

quarta edição do “Aracaju em Dados”, importante documento 

que disponibiliza, para a sociedade aracajuana, uma síntese dos 

principais índices referentes à: educação, saúde, infraestrutrura, 

população, trabalho e rendimento, previdência e assistência social, 

participação política, justiça, segurança, cultura e outros.

O documento fica disponibilizado no Portal da Transparência da Admi-

nistração, possibilita aos cidadãos e visitantes uma rápida conferência 

dos dados estatísticos da cidade.

Permitirá aos estudantes, também, usá-lo como fonte de pesquisa, 

assim como aos gestores utilizá-lo para implementação de projetos de 

melhoria da qualidade de vida dos munícipes.

APRESENTAÇÃO

Aracaju, 2019
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Índice de Condição de Vida

Elevado

Intermediário

Baixa

Muito baixa

Itaporanga 

D’Ajuda

São Cristóvão

Barra dos

Coqueiros

Nossa Senhora

do Socorro

Oceano Atlântico

Caracterização Territorial

Localizado no litoral, sendo

cortado por rios como o

Sergipe e o Poxim

Temperatura média 26°C

Área de 181,85 km²

Fonte: Rev. Saúde Pública 2015;49:5 | PMA/SEPLOG/COGEPLAN
* Bairro não homologado

BAIRROS

1
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20

21

22
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26

27

28

29

30

31

32

34

33

35

36

37

38

39

40

41

42

1. Aeroporto
2. América
3. Atalaia
4. Bugio
5. Capucho
6. Centro
7. Cidade Nova
8. Cirurgia
9. Coroa do Meio
10. Dom Luciano
11. Farolândia
12. Getúlio Vargas
13. Grageru
14. Inácio Barbosa

15. Industrial
16. Jabotiana
17. Japãozinho
18. Jardim Centenário
19. Jardins
20. José Conrado de Araújo
21. Lamarão
22. Luzia
23. Marivan*
24. Novo Paraíso
25. Olaria
26. Palestina
27. Pereira Lobo
28. Ponto Novo 

29. Porto Dantas 
30. Salgado Filho
31. Santa Maria
32. Santo Antônio
33. Santos Dumont
34. São Conrado
35. São José
36. Siqueira Campos
37. Soledade
38. Suíça
39. Zona de Expansão
40. 13 de Julho
41. 17 de Março
42. 18 do Forte
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Mapa de Aracaju por Regiões Educacionais

6ª Região (9 Bairros)
Salgado Filho
13 de Julho
Luzia
Grageru
Jardins
Inácio Barbosa
São Conrado
Coroa do Meio
Atalaia

7ª Região (3 Bairros)
Santa Maria
Marivan
17 de Março

8ª Região (3 Bairros)
Farolândia
Aeroporto
Zona de Expansão

1ª Região (4 Bairros)
Lamarão
Soledade
Bugio
Santos Dumont

2ª Região (6 Bairros)
Porto Dantas
Japãozinho
Dom Luciano
Cidade Nova
Palestina
18 do Forte

3ª Região (5 Bairros)
Jardim Centenário
Olaria
Capucho
Novo Paraíso
América

4ª Região (4 Bairros)
José Conrado de Araújo
Siqueira Campos
Getúlio Vargas
Cirurgia

5ª Região (8 Bairros)
Santo Antônio
Industrial
Centro
São José
Suíça
Pereira lobo
Ponto novo
Jabotiana

N

S

LO
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Etimologia

Aracaju - Capital do Estado de Sergipe. Do Tupi-Guarani Arákaiu.

Ará / Papagaio e Akaiu /Cajueiro = Cajueiro dos Papagaios.

Pontos Turísticos

Arcos da Orla de Atalaia

Feira do Turista - Orla de Atalaia

Passarela dos Caranguejos - Orla de Atalaia

Oceanário - Projeto TAMAR - Orla de Atalaia

Monumento aos formadores de nacionalidade - Orla de Atalaia

Centro de Arte e Cultura J.Inácio - Orla de Atalaia

Colina do Santo Antônio - Bairro Santo Antônio

Parque dos Cajueiros - Avenida Beira Mar

Parque da Sementeira - Avenida Jornalista Santos Santana

Parque da Cidade (Zoológico, Teleférico) - Bairro Porto Dantas

Orla Por do Sol - Mosqueiro - Zona de Expansão

Orlinha do Bairro Industrial

Casa de Ciência e Tecnologia de Aracaju - CCTECA (Parque da Sementeira)

Centro de Artesanato Chica Chaves - Bairro Industrial

Centro Cultural de Aracaju - Praça General Valadão

Centro de Turismo - Praça Olímpio Campos

Mirante da 13 de Julho.

Centro Histórico de Aracaju

Museu da Gente Sergipana - Avenida Ivo do Prado

Largo da Gente Sergipana - Avenida Ivo do Prado

Palácio Museu Olímpio Campos - Praça Fausto Cardoso

Coreto - Praça Fausto Cardoso

Ponte do Imperador

Mercados Centrais
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Espaço Zé Peixe - Av. Rio Branco

Catedral Metropolitana - Parque Teófilo Dantas

Galeria de Artes Álvaro Santos - Parque Teófilo Dantas

Escola do Legislativo Seixas Dória - Praça Fausto Cardoso

Igreja São Salvador - Rua Laranjeiras

Museu Galdino Bicho (Instituto Histórico e Geográfico) - Rua Itabaianinha.

Feriados Municipais

17 de Março - Aniversário de Aracaju

24 de Junho - Dia de São João

08 de Dezembro - Padroeira de Aracaju (Nossa Senhora da Conceição).

Gastronomia

Caranguejo - Caranguejada

Guaiamum

Mangaba, Pitomba, Graviola, Jaca, Caju e seus derivados.

Aratu na palha

Moqueca de Camarão (Camarão de Cueca)

Feijoada Sergipana

Mariscada

Chapa Mista (Frutos do Mar e Legumes)

Pizza de Charque

Escondidinho de Carne do Sol

Amendoim Cozido

Surubim na Brasa

Macaxeira ao Forno

Cuscuz com Carne do Sol

Sorvete de Tapioca

Pitú com Pirão

Beiju de Tapioca
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Batida de Côco

Bobó de Caranguejo.

Esportes

Associação Desportiva Confiança

Club Sportivo Sergipe

Aracaju Futebol Clube

Centro Nacional de Treinamento de Ginástica Rítmica

kartódromo Emerson Fittipaldi

Beach Tennis

Polo Aquático

Capoeira

Kitesurf.

Estádios

Estádio Lourival Baptista - Arena Batistão

Estádio Proletário Sabino Ribeiro

Estádio João Hora de Oliveira.

Praias

Oceânicas

Atalaia

Arauana

Robalo

Náufragos

Refúgio

Dos Artistas

Havaizinho

Mosqueiro

Ilha dos Namorados 
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Viral.

Fluviais

Praia Formosa - Bairro 13 de Julho

Bico do Pato

Prainha do Bairro Industrial

Orla Pôr do Sol

Crôa do Goré.
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30.476

147,509

45.055.169,00

102.308

15,64%

0,770
* Dados Parciais Outubro 2019

Fonte: PMA/SEMFAS/Ministério da Cidadania | IBGE

Fonte: IBGE/PNADc/ATLASBRASIL

Aracaju em Dados | 2019

Total de Famílias Beneficiadas com Bolsa Família*

Benefício Médio Mensal por Família no Programa Bolsa Família (R$)*

Valor Total Repassado no Programa Bolsa Família (R$)*

Pessoas em situação de Pobreza / Extrema Pobreza*  

Proporção de Pobreza / Extrema Pobreza (%) - 2019

Índice de Desenvolvimento Humano Municipal - IDHM - 2010

População Total (Censo 2010)

Homens

Mulheres

Urbana

Rural

Taxa de Urbanização (%) - 2010

Densidade Demográfica (hab/km²) - 2010

Densidade Demográfica Estimada (hab/km²) - 2019

População Estimada - 2019

Expectativa de Vida (anos) - 2019

População de 0 a 4 anos (%) - 2019

Taxa de Mortalidade Infantil (‰) - 2017

Índice de Envelhecimento (%) - 2019

Razão de Dependência (%) - 2019

Taxa de Fecundidade (%) - 2010

Razão de Sexo (%) - 2019

Proporção de Idosos (%) - 2019

571.149

265.484

305.665

571.149

-

100

3.140,65

3.607

656.076

80 Mulheres | 73 Homens

5,31

17,20

9,36

40,83

1,4

84,3

13,71

15
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01 – Indicadores de Desenvolvimento Humano e Social

02 – População



Fonte: MEC/INEP/QEDU/SEMED (QEDU - Portal com Informações da Educação)
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03 – Educação

Taxa de Analfabetismo (15 anos e mais) - 2010

Crianças de 6 a 14 anos que não freqüentam escola (%) - 2010

Educação Infantil

Matrícula - 2018

Estabelecimentos Públicos - 2018

Estabelecimentos Particulares - 2018

Educação Fundamental

Matrícula - 2018

Estabelecimentos Públicos - 2018

Estabelecimentos Particulares - 2018

Taxa de Aprovação (Anos Iniciais) - 2018

Taxa de Aprovação (Anos Finais) - 2018

Taxa de Reprovação (Anos Iniciais) - 2018

Taxa de Reprovação (Anos Finais) - 2018

Taxa de Abandono (Anos Iniciais) - 2018

Taxa de Abandono (Anos Finais) - 2018

Taxa de Distorção de Idade/Série - 2017

IDEB 4ª Série/5º Ano - 8ª Série/9º Ano - 2017 (Municipal)

IDEB 4ª Série/5º Ano - 8ª Série/9º Ano - 2017 (Estadual)

Ensino Médio

Matrícula - 2018

Estabelecimentos Públicos - 2018

Estabelecimentos Particulares - 2018

Taxa de Aprovação - 2018

Taxa de Reprovação - 2018

Taxa de Abandono - 2018

Taxa de Distorção de Idade/Série - 2017

6,6

2,58

15.652

134

140

73.466

289

140

93,3

82,9

5,8

14,9

0,9

2,1

32,2

4,6/3,7

4,7/3,7

31.115

86

140

86,5

8,7

4,8

31,0



05 – Trabalho e Rendimento

4 9População Economicamente Ativa (1  anos ou mais) (201 )

População Ativa Desocupada (201 )9

Renda er Capita Média (2010)P

Taxa de Trabalho Infantil (2010)

Proporção de Pessoas com Baixa Renda (Menor que ½ SM*) (2010)

Taxa de Desocupação ( )Aracaju 3º Trimestre/2019

Rendimento Médio Mensal (Aracaju 3º Trimestre/2019)
* Salário Mínimo - SM

Fonte: DATASUS/IBGE/PERIÓDICO PNAD-Contínua ARACAJU º Trimestre/2013 9

Fonte: PNAD-Contínua ARACAJU º Trimestre/2013 9

Aracaju em Dados | 2019
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04 – Saúde

Leitos de Internação por especialidade

Cirúrgicos

Clínicos

Obstétricos

Pediátricos

Outras Especialidades

Hospital/DIA

Taxa de Mortalidade Infantil

Neonatal (a)

Pós-neonatal (a)

Infantil (a)

Perinatal (a)

Natimortalidade (a)

1.249

368

380

172

119

159

56

13,78

4,27

18,06

21,58

12,07

331.118

51.239

1.239,56

4,71

2,26

15,47

2.440,50

06 – Contribuição para Previdência

Homens

Mulheres

Não Contribuinte

45.840

34.752

Contribuinte

94.005

91.345

Fonte: SIM-SINASC/ RTSIS/ASPLANDI/DIS/SMS Aracaju

(a) por mil nascidos vivos

Obs: Dados parciais tabulados em 23/09/2019



07 – Participação Política e Social

Eleitores (2018)

Seções (2018)

Zonas (2018)
Fonte: TRE-SE

Av. Presidente Tancredo Neves

Av. Beira Mar

Av. General Euclides Figueiredo

4.030

2.924

38 / 1.068

407.287

1.271

3

Fonte: SMTT/SSP/IML/DETRAN

09 – Cultura

Bibliotecas Públicas (2017)

Teatros (2017)

Orquestras (2017)

Grupos de Teatro / Folclóricos (2017)

Salas de Cinema (2017)

Museus (2017) 
Fonte: FUNCAJU

Fonte: ENERGISA

10 – Energia Elétrica

Consumo de Energia Elétrica (mwh) (2018)

Residencial (%) (2018)

Industrial (%) (2018)

Comercial (%) (2018)

Prédios Públicos (2018)

Iluminação Pública + Outros (%) (2018)

Aracaju em Dados | 2019
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08 – Segurança Pública

Acidentes de Trânsito em Aracaju (201 )9

Acidentes sem Vítimas (2019)

Acidentes com Vítimas Fatais / Não Fatais (2019)

Ranking de Vias por Número Absoluto de Ocorrência de Acidentes (2019)

1º

2º

3º

427

191

114

4

5

3

7 / 2

16

5

1.063.571

47,96

4,03

33,08

6,73

8,21



11 – Habitação

Domicílios Particulares Permanentes (2010)

Próprio (%)

Alugado (%)

Cedido (%)

Outros (%)

Energia Elétrica - Residencial (ENERGISA 2018)

Energia Elétrica  - Comercial (ENERGISA 2018)

Energia Elétrica - Industrial (ENERGISA 2018)

Energia Elétrica - Prédios Públicos (ENERGISA 2018)

Energia Elétrica - Iluminação Pública (ENERGISA 2018)

Energia Elétrica -  Outros (ENERGISA 2018)

Domicílios com Telefones Fixos (ANATEL 2018)

Telefones Públicos (ANATEL 2018)

Internet Banda Larga (ANATEL 2018)

Tv por Assinatura (ANATEL 2018)

Fonte: IBGE

Fonte: Sistema GESAN/Comercial - DESO

Aracaju em Dados | 2019
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169.493

69,56

26,06

4,04

0,34

510.060

351.783

42.812

71.610

58.518

28.788

130.814

-

125.288

52.226

12 – Saneamento 2018

Ligação de Água

Residencial/Comercial/Industrial/Pública

Economia de Água

Residencial/Comercial/Industrial/Pública

Ligação de Esgoto

Residencial/Comercial/Industrial/Pública

Economia de Esgoto

Residencial/Comercial/Industrial/Pública

Volume de Água (M³)

Produzido/Consumido/Faturado

Volume de Esgoto (M³)

Coletado/Faturado/Tratado

Total 199.043

185.948/12.207/169/719

Total 233.633

216.877/15.789/178/795

Total 100.878

92.206/8.211/54/407

Total 22.794

11.589/10.688/54/463

52.954.350/34.192.124/41.001.618

19.692.604/19.692.604/19.692.604



16.373.280,00

25.185,55

13,85

0,02

57,18
Fonte: IBGE/SEAD/DEEPASK

Fonte: CODISE /2017

*Empresas cadastradas e ativas na JUCESE/2017.

Fonte: JUCESE

Fonte: DETRAN/SE - SMTT

Aracaju em Dados | 2019
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13 – Produto Interno Bruto

PIB a preços de mercado (R$/mil) (2017)

PIB (R$) (2017)per capita 

Indústria (%) (2017)

Agropecuária (%) (2017)

Serviços (%) (2017)

14 – Indústria

(2018)Empresas Industriais Ativas 75

15 – Comércio

(2018)Estabelecimentos Comerciais* 16.124

Fonte: MDIC 2019

16 – Comércio Exterior

Saldo da Balança Comercial (U$ FOB)

Exportação (U$ FOB)

Importação (U$ FOB)

-57.226.067,00

3.439.180,00

60.665.247,00

17 – Transporte

Frota de Veículos (2018)

Automóvel

Caminhão

Caminhonete (19.812 unid) / Camioneta (11.355 unid)

Micro-ônibus (1.051 unid) / Ônibus (2.586 unid)

Motocicleta (62.522 unid) / Motoneta (10.409 unid)

Trator de Rodas (96 unid) / Caminhão Trator (834 unid)

Utilitário

Ciclomotor (5.447 unid) / Outros (10.676 unid)

307.809

173.791

6.016

31.167

3.637

72.931

930

3.855

15.482



Fonte: INFRAERO/FIES/ABIH

* Dezembro 2019

Fonte: FIES/UNICOM

* Janeiro 2020

Fonte: DIEESE
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Fonte: IBGE/ANATEL/Sindicato dos Radialistas de Sergipe

18 – Comunicações

Agências dos Correios (2018)

Emissora de Rádio AM (2019)

Emissora de Rádio FM (2019)

Emissora de TV aberta (2019)

Linha Telefônica Fixa Assinantes (2017)

Linha Telefônica Móvel (2010)

Internet Banda Larga (2017)

TV por Assinatura (2017)

107

5

7

3

130.814

264.645

125.288

52.226

19 – Turismo

Tráfego Aéreo - Doméstico Regular

Tráfego Aéreo - Doméstico Não Regular 

Tráfego Aéreo - Executivo

Movimentação de Aeronaves

Quantidade Hotéis/Pousadas

Taxa de Ocupação (2019)

1.180.798

8.542

2.551

12.115

61/120

63%

20 – Indicadores Financeiros

Número de Agências Bancárias (2018)

Operações de Crédito (2018)

Royalties (2019*)

71

R$ 9.087.166.920,00

R$ 1.020.700,00

21 – Cesta Básica

Valor Médio (2020*) R$ 351,97



22 – Finanças Públicas do Município - 2018

Receita Orçamentária (R$)

Receitas Correntes (R$)

Receita Tributária (R$)

Receitas de Capital (R$)

Despesa Orçamentária (R$)  
Fonte: PMA/SEPLOG/COGEOR

1.986.307.015,00

1.674.897.653,88

591.744.016,58

33.620.859,88

1.839.760.156,70

23 – Ranking das Cidades Inteligentes - Capitais do Nordeste - 2019 

Fortaleza - CE

Maceió - AL

Aracaju - SE

Recife - PE

Salvador - BA

Teresina - PI

Natal - RN

João Pessoa - PB

São Luís - MA

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º
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Fonte: Teleco - Inteligência em Telecomunicações

24 – Ranking Tecnologia e Informação - Capitais do Nordeste - 2019 

Recife - PE

Fortaleza - CE

Natal - RN

João Pessoa - PB

Salvador - BA

Aracaju - SE

São Luís - MA

Teresina - PI

Maceió - AL

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º
Fonte: Connected SMART CITIES - Urban Systems/SATOR
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Município

São Paulo - SP

Brasília - DF

Rio de Janeiro - RJ

Campinas - SP

Vitória - ES

Recife - PE

Salvador - BA

Rio Branco - AC

Florianópolis - SC

Guarulhos - SP

Belém - PA

Acará - PA

Curitiba - PR

Foz do Iguaçu - PR

Moju - PA

Balneário Camboriú - SC

Porto Alegre - RS

Aracaju - SE

Ilhéus - BA

Igarapé-Miri - PA

Recife - PE

Salvador - BA

Aracaju - SE

Fortaleza - CE

Lauro de Freitas - BA

Nota

3,252

3,202

2,729

2,715

2,690

2,600

2,553

2,540

2,481

2,424

2,418

2,371

2,318

2,278

2,268

2,259

2,249

2,227

2,209

2,195

2,600

2,553

2,227

2,173

2,115

25 – Ranking Mobilidade e Acessibilidade - 2019

Posição Nacional

Ranking

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

10º

11º

12º

13º

14º

15º

16º

17º

18º

19º

20º

Posição na Região Nordeste

1º

2º

3º

4º

5º
Fonte: Connected SMART CITIES - Urban Systems/SATOR
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15.652

73.466

31.115

8.608

571.149

461.083

401.676

299.422

186.838

59.031
78.364

115.713

37.440
21.132
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Gráfico 01 - Evolução da População  

Gráfico 02 - Matrículas 2018

2
0

1
9

658.049



Fonte: PMA/FUNCAJU 2018

Fonte: PMA/SEPLOG/COGEOR
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Gráfico 03 - Cultura

Gráfico 04 - Finanças Públicas do Município - 2018

1.986.307.015,00

1.674.897.653,88

591.744.016,58

33.620.859,88

1.839.760.156,70



349°

Aracaju (SE)
0,549

Eficiente

*Ranking de Eficiência dos Municípios

Fonte: Folha de São Paulo/Datafolha

Ineficiente Pouca

eficiência

Alguma

eficiência

Eficiente
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Figura 01 – Escala de Eficiência



SEPLOG
Secretaria Municipal do Planejamento, Orçamento e Gestão
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Tornar Aracaju uma cidade inteligente humana e cria�va

VALORES

Inovação
Gestão que

promove Resultados
É�ca e Transparência

Eficácia, eficiência
e efe�vidade das
polí�cas públicas

Protagonismo do(a)
Cidadão(ã)

MAPA ESTRATÉGICO DA PREFEITURA DE  ARACAJU

MISSÃO:
Tornar Aracaju referência em Qualidade de Vida, assegurar a excelência na prestação de serviços

e promover o desenvolvimento sustentável onde cidadãos e cidadãs sejam protagonistas

VISÃO:
A cidade de Aracaju assumirá seu papel de protagonismo na construção do bem-estar e da cidadania

Promover o desenvolvimento urbano e econômico sustentáveis

Promover o desenvolvimento humano e social

Garan�r a excelência na prestação dos serviços públicos e gestão orientada para resultados,
inovação e assegurar protagonismo do munícipe na Gestão e nas Polí�cas Públicas
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Tornar Aracaju

uma cidade inteligente
humana e cria�va

1
Ampliar o acesso aos serviços

públicos e promover o
desenvolvimento de Aracaju por

meio da tecnologia

2
Garan�r ambientes seguros para

as pessoas e contribuir para o
enfrentamento da violência

3
Buscar excelência, eficácia e

eficiência dos processos e serviços
da PMA pelo uso de tecnologias

e da inovação

4
Melhorar a infraestrutura nos

bairros e ampliar a acessibilidade
na cidade

12
Promover o bem estar social,

a efe�vação de direitos e o 
fortalecimento da cidadania

17
Promover o aperfeiçoamento

e a transparência da 
gestão pública

5
Implantar Sistema de Mobilidade

Urbana inteligente para os
cidadãos

13
Garan�r o acesso e a qualidade

da aprendizagem

6
Harmonizar os avanços cien�fico-

tecnológicos, sociocultural e
ins�tucional com os impactos

do desenvolvimento

7
Avançar no enfrentamento dos

principais problemas ambientais,
sociais e econômicos decorrentes
do manejo dos resíduos sólidos

8
Fomentar o Desenvolvimento

econômico, o empreendedorismo
e a empregabilidade no município

Promover o desenvolvimento
urbano e econômico

sustentáveis

9
Ampliar o acesso das pessoas

à moradia digna

10
Fomentar o acesso ao esporte, à

cultura e ao lazer e contribuir
para elevar a qualidade de vida

da população

11
Melhorar a prestação de serviços

à saúde das pessoas

Promover o
desenvolvimento
humano e social

14
Promover a capacitação

permanente, qualificar e valorizar
os(as) servidores(as) públicos

15
Garan�r o equilíbrio das contas
públicas, o controle, a eficácia
e eficiência na aplicação dos 

recursos

16
Fortalecer, qualificar e inovar

o relacionamento da PMA 
com as pessoas

Garan�r a excelência na
prestação dos serviços

públicos e gestão orientada
para resultados, inovação e
assegurar protagonismo do

munícipe na Gestão e
nas Polí�cas Públicas Resultados Esperados ao final da Gestão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU
Centro Administrativo Prefeito Aloisio Campos

Rua Frei Luís Canelo de Noronha, 42, Conj. Costa e Silva - Ponto Novo
CEP: 49097 -270 | Tel: (79) 4009-7910

www.aracaju.se.gov.br
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